
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NA t_ Reg. del 28-06 - 2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Atto di indirizzo perla l’avvio della proceduradi stabilizzazione a tempo parziale sino a

24 ore ed indeterminato, esclusivamente riservata alle 6 unità, utilizzati dal Comune di

Sant'Alessio Siculo ed iscritti nell’elenco regionaledicui all’art. 30, comma 1, della legge della

Regione Siciliana del 28/01/2014, n.5.

L’anno duemilaventiquattro il giornodel mesedi Giugnoalle ore AL * 38eseguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco d .

2. Foti Nunzio Giovanni DA tendio Vice Sindaco PL
i

3. Rigano Roberta Assessore A
4. Lo Cascio Gianluca DALEnCÌI Assessore L
5. Trischitta Rosario Assessore P

Non sono intervenuti gli Assessori: AusKù \ -dU q fx?
Presiedeil Sindaco. (VIK=)

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale,nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data. odierna si svolge da
remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per la disciplina delunzionamento della Giu ta Municipal no Videoconter r ‘on bera n.4

m pale I dalità videoco erenza approvato D
| ) )

p elibera di G.M. n. 9

Risulta presente nella casa comunale: l'Assessore Trischitta

Risultano collegati da remoto: l’Ass. Lo Cascio Gianluca e il Vice SindacoFoti.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma 1, L

R. n. 48/91 così come modificato dall'art.12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento reso

dal responsabile dell'ufficio di ragioneria reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91

così come modificato dall'art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine alla regolarità ‘

contabile;

Visto l'art. 12 della LR. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell'Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in premessa

citato allegato alla presente;



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Documento istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale

Oggetto: Atto di indirizzo per la l’avvio della proceduradi stabilizzazione a tempo parziale
sino a 24 ore ed indeterminato, esclusivamente riservata alle 6 unità, utilizzati dal Comune
di Sant'Alessio Siculo ed iscritti nell’elenco regionale di cui all’art. 30, comma1, della legge
della Regione Siciliana del 28/01/2014, n.5.

Visti:

l’art. 2 del D.L. 75/2023 convertito con legge n. 112/2023 che al comma1 così dispone: A/
fine di semplificare le assunzioni di cui all’articolo 1 comma 446 della legge 30 dicembre
2018 n.°145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato
i lavoratori di cui all’articolo 2 comma del D. Lgs. 28 febbraio 2000, n.81 e dell'articolo,
comma 1, del D.Lgs. 7 agosto 1997, n° 280 i lavoratori già rientranti nell’ambito di
applicazione dell’abrogato art. 7 del D. Lgs. 1 dicembre 1997, n° 468, i lavoratori impegnati
in attività socialmente utili della Regione Siciliana, di cui all’art. 30, comma 1 della L.R.28
gennaio 2014 n° 5 e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al medesimo art. 30,
comma 1, della L.R. n° 5/2014, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in
deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione
organica e alpianodi fabbisogno del personale, fermi restandoi vincoli assunzionali previsti
dalla vigente normativa.
La RegioneSicilia con la legge regionale n° 1/2024ha, altresì, introdotto all’art. 10, le norme
sulle procedure di stabilizzazione interamente riservate ai lavoratori socialmente utili in
servizio presso l’Ente, rispetto a coloro i quali siano inseriti nell’apposito elenco regionale
previsto dall’art. 30 comma1 e ss.mm.ii., della legge regionale n°5/2014 che sianoin servizio
presso l’Ente utilizzatore, destinando le necessarie risorse finanziarie;
Il comma 1 dell’art. 10 della L.R. 16 gennaio 2024 conil quale viene stabilita la copertura
finanziaria con la previsione di spesa decrescente e storicizzata sino al 2047, annoin cuiil
personale attualmente più giovane di età andrà in pensione e che la predetta copertura
finanziaria tiene conto della stabilizzazione della platea per un numero di ore sino 24 in
dipendenza della categoria posseduta;
L’art. 10 della L.R. n° 1/2024 ai commi3 e 4 espressamente prevede: “Gli enti pubblici
possono assumere,attraverso selezione pubblica,i lavoratori impegnati in attività di pubblica
utilità e in attività socialmente utili che ne facciano domanda,appartenenti a tutte le categorie
contrattuali, inseriti nell’elenco regionale di cui al comma1 art. 30 della legge L.R. n°5/2014
e successive modificazioni, fermo restando il contributo regionale previsto dal presente



articolo 4. Per il periodo collegato al processo di assunzione, e in caso di mancata adesione
alla procedura di stabilizzazione, e comunque fino al 30 giugno 2026, i soggetti di cui al
comma 3, permangono nel bacino di appartenenza e continueranno a percepire il sussidio e
l’eventuale integrazione oraria fino a 36 ore, a valere sulle someiscritte nel fondo di cui al
comma “1;
Chegli Enti, allo scopo di poter garantire la tempestiva erogazione del contributo, dovranno
comunicare al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei
servizi e delle Attività Formative, almeno 30 gg prima della presunta data di assunzionee di
inizio del rapporto di lavoro, il numero dei lavoratori chesi intendono stabilizzare con la stima
della spesa prevista per ciascunodiessi, per il periodo che va dalla data presunta di assunzione
fino al 31 dicembredello stesso anno;
Che la presentazione delle domande dovranno pervenire entro e non oltre il 15 settembre
dell’anno di assunzione;
Che la data ultima entro cui provvedere all’assunzione del personale precario, avente i
requisiti previsti dalla norma è fissata al 31/12/2024;
Richiamata la circolare emanata dall’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, prot. n° 17548 del 24/04/2024, che disciplina le modalità assunzionali
finalizzate alla stabilizzazione dei lavoratori che dovranno svolgersi a mezzo selezione
pubblica riservata esclusivamente a tali soggetti assegnati e utilizzati dall’Ente procedente
secondo le rituali procedure previste dalla legge per i profili professionali e le categorie
contrattuali che s’intendono ricoprire. Dato atto che attualmente risultano in servizio presso
l’Ente n° 6 unità che svolgonoattività socialmente utili iscritte nell’elenco regionale di cui
all’art. 30 comma1 della L.R. n° 5/2014;
Considerato che, ai sensi della richiamata Circolare emanata dall’ Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali, prot. n° 17548 del 24/04/2024, il contributo massimo concesso peril
singolo lavoratore ammonta a € 19.180,00 annuale lordo omnicomprensivo di ogni onere,
imposta, contributo previdenziale ed assicurativo;
Preso atto che la procedura di stabilizzazione del personale ASU a tempo parziale, è
interamente finanziata in quanto la copertura finanziaria è derivante esclusivamente da
contributi regionali e che tali risorse non sono da includersi nella spesa del personale di cui
all’art. 33 del D.L n° 34/2019e nelle entrate correnti di cui al precedente articolo;
Considerato che per effetto dell’art. 57, comma 3septies, del D.L. n° 104/2020 la parte etero
finanziata non è assoggetta al parere della COSFEL;
Preso atto che sono rispettati i vincoli assunzionali e che le assunzioni verranno effettuate nel
rispetto del CCNL;
Preso atto che per la procedura di stabilizzazione degli ASU non è previsto alcun vincolo
legislativo alla effettuazione di un numero almeno analogo di assunzioni dell’esterno, anche
nelle formedella riserva di una quota delle capacità assunzionali e che pertanto la procedura
concorsuale è da intendersi esclusivamente riservata agli ASU che hanno svolto la propria
attività presso l’Ente;
Richiamata la circolare emanata dall’assessorato Regionale delle autonomie Locali e della
Funzione Pubblica prot. n. 17549 del 24/04/2024, che disciplina la modalità assunzionale
finalizzata alla stabilizzazione dei lavoratori che dovranno svolgersi a mezzo selezione
pubblica riservata esclusivamente a tali soggetti e utilizzati dall’ente procedente secondo le
rituali procedure previste dalla Legge per i profili professionali e le categorie contrattuali che
s’intendono ricoprire;
Dato atto che attualmente risultano in servizio presso l’Ente, in forza delle disposizioni
legislative regionali di settore n. 6 unità di personale che svolgonoattività socialmente utili
iscritte nell’elenco regionaledi cui all’art. 30 c. 1 della legge n. 5/2014;
Considerato che è intendimento dell’amministrazione tenuto conto delle superiori premesse e
ferma restando la necessità di presentazione di apposita domanda da parte dei lavoratori



interessati, dare mandato agli uffici competenti per l’avvio della selezione pubblica finalizzata
alla procedura assunzionale;
Che,ai sensi della richiamata Circolare emanata dall’ Assessorato Regionale delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica prot. n. 17548 del 24/04/204, il contributo regionale
massimo concesso per singolo lavoratore ammonta a € 19.180,00 annuale lordo
omnicomprensivo(di oneririflessi e Irap);

Visti:
lo Statuto Comunale;
l’ O.R.EE.LL. vigente nella RegioneSicilia;
la L.R. n° 30/200;
l’art. 10 della L.R. n° 1/2024;
la L.R. n°5/2014;

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento;

4)

PROPONE

Di prendere atto della Circolare emanata dall’ Assessorato Regionale dell’ Autonomie Locali
prot.n° 17548 del 24/04/2024 come ultime modifiche, che disciplina le modalità assunzionali
finalizzate alla stabilizzazione dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili — ASU;
Di procedere alla stabilizzazione del personale, n° 6 unità, utilizzato dal Comune di
Sant’ Alessio Siculo, iscritto nell’elenco regionale dicui all’art. 30 comma1 della legge della
Regionesiciliana 28 gennaio 2014, n.5;
Di avvalersi, a tal fine, del contributo regionale massimo concesso peril singolo lavoratore
ammontante a € 19.180,00 annuali lordi omnicomprensividi oneri riflessi e Irap;
Di demandare al Segretario Comunale e al Responsabile dell’ Area Amministrativa, ciascuno
per quanto di competenza, l’attivazione delle procedure di selezione pubblica destinata
esclusivamente al personale ASU, utilizzato dal Comune di Sant'Alessio Siculo, il
compimento di ogni atto propedeutico e consequenziale alla presente delibera al fine di
raggiungere l’obiettivo programmato;
Didare atto che la spesa per la stabilizzazione per la quota coperta dal contributo regionale è
da considerarsi eterofinanziata e che, quindi, tali risorse non sono ricomprese nella spesa del
personale di cui all’art. 33 del D.L. n. 34/2019 coordinato con la legge di conversione 28
giugno 2019,n. 58;
Di dare mandato al Responsabile dell’ Area Economico Finanziaria di elaborare i prospetti
relativi la quantificazione della spesa necessaria alla stabilizzazione di n° 6 unità - lavoratori
ASU- utilizzati dall'Ente;
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere in
merito;
Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra wénzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delil
ESPRIME PARERE (lAM
Lì

ST
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: FINANZIARIO

TI Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sullg/elibera

ESPRIME PARERE NOll
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codite

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì
IL RESPON,PrintDEL SERVIZIO FAIANZIARIO

LU DOD;Dom nico Aliberfi



LI

Il presente verbale, dopo làJettiira; sisottoscrive per confetSEONA i

L'Assessore Anziano /. yY Sw idente i

Î
3 * Sh,

È

Fio ilistaud A
i | Pia 3

al
., I Skgx tario Comunale

x do
E° copia conforme all’origiàà

Il Segretario Comunale

zz_r1»LO)?0:T
Attestazione e certificazione di pubblicazione

‘Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio online il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio

ed è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal

‘al ci Sa © EL

4a

n

L’Addetto». +. o E Il Segretario Comunale

F.to

|

SI ATTESTA
,

}

(SENTE DELIBERAZIONE E? STATA TRASMESSA

Ai ‘capigruppo corsili ‘notani iii del
i

Il Segretario Coni jeF.tò Pepi sh A
‘. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si-certifica che la presente ‘deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla

data di inizio della pubblicazione.

”

L11111.
_—e.e

L’addetto alla pubbi.ne F.to: i dal__ al

Il Segretario C. le F.to.
lu__—————_'

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E° IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.12,

COMMA2, DELLA L.R. N.44/91

fiorna F.to Dl Segretario Comunalei


